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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá oceněním nemovité stavby, která je rozestavěna. Te-

oretická část práce je zaměřena na pojmy z oblasti oceňování nemovitostí a metody

oceňování nemovitostí. V praktické části se věnuji ocenění rozestavěné stavby 2 způ-

soby – porovnávacím a dle aktuální vyhlášky za pomoci programu Delta-NEM. Závě-

rem byly všechny získané ceny porovnány a vyhodnoceny.

Klíčová slova: nemovitosti, pozemky, oceňování nemovitostí, cena, hodnota, Delta-

NEM

Abstract

This diploma thesis deals with valuation of a property that is under construction Theo-

retical part focuses on the terms from the real estate valuation field and real estate

valuation methods. In the practical part I focus on valuation of chosen building by 2

ways – comparative one and one using up-to-date decree using the Delta-NEM soft-

ware. In conclusion the prices obtained have been compared and evaluated.

Keywords: real estate, grounds, real estate valuation, price, value, Delta-NEM
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Úvod

Trend útěku z města na venkov sledujeme stále častěji. I proto můžeme téměř v každé

vesnici vidět spoustu nových rodinných domů, z nichž je spousta teprve ve výstavbě.

A právě to byl jeden z důvodů, proč jsem si pro moji diplomovou práci zvolila proble-

matiku oceňování rozestavěných staveb. S rodinou jsem se před 7 lety přestěhovala

z města na vesnici do novostavby a už tehdy mě problematika nemovitostí, jejich cen

a hodnot zajímala.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část by měla

objasnit obecné definice pojmů související s oceňováním nemovitostí nebo například

jednotlivé metody oceňování, které lze využít u rozestavěných staveb. Věnuji se v ní

také stupňům rozestavěnosti staveb a jejich rozpočtování.

Pro účely práce byl vypracován posudek konkrétní nemovitosti se souhlasem ma-

jitele, se kterým byla bezproblémová dohoda, a vypracování tak díky tomu bylo o něco

snazší. V rámci zachování soukromí však byly některé údaje anonymizovány.
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 Rešerše

1.1 Základní pojmy z oboru oceňování nemovitostí

1.1.1 Pozemek

Je část zemského povrchu, která je oddělená od sousedních částí hranici územní jed-

notky nebo hranicí katastrálního území, hranicí vlastnickou, hranicí stanovenou regu-

lačním plánem, územním rozhodnutím, společným povolením, kterým se stavba umis-

ťuje a povoluje, veřejnoprávní smlouvou nahrazující územní rozhodnutí, územním

souhlasem nebo hranicí danou schválením navrhovaného záměru stavebním úřadem,

hranicí jiného práva podle paragrafu 19, hranicí rozsahu zástavního práva, hranicí roz-

sahu práva stavby, hranicí druhů pozemků, popřípadě rozhraním způsobu využití po-

zemků (Zákon č. 256/2013 Sb.).

Pozemek nemůžeme vyrobit ani spotřebovat. Jejich množství je omezené a mají

prakticky nekonečnou životnost (Dušek, 2010).

Pozemky jsou dle základních parametrů „dvojrozměrné“, a jejich klíčovou cha-

rakteristikou je plocha (Zazvonil, 2007).

1.1.2 Stavební pozemek

Je pozemek, jeho část nebo soubor pozemků, vymezený a určený k umístění stavby

územním rozhodnutím, společným povolením, kterým se stavba umisťuje a povoluje,

anebo regulačním plánem (Zákon č. 183/2006 Sb.).

1.1.3 Parcela

Je pozemek, který je geometricky a polohově určen, zobrazen v katastrální mapě a

označen parcelním číslem (Zákon č. 256/2013 Sb.).

1.1.4 Stavební parcela

Jedná se o pozemek evidovaný v druhu pozemku zastavěná plocha a nádvoří (Zákon

č. 256/2013 Sb.).

1.1.5 Pozemková parcela

Pozemek, který není stavební parcelou, se nazývá pozemková parcela (Zákon č.

256/2013 Sb.).

1.1.6 Nemovitá věc

Mezi nemovité věci řadíme pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým

určením, jakož i věcná práva k nim, a práva, která za nemovité věci prohlásí zákon.
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Když zákon stanoví, že určitá věc není součástí pozemku, a nelze-li takovou věc pře-

nést z místa na místo bez porušení její podstaty, je i tato věc nemovitá (Zákon č.

89/2012 Sb.).

1.1.7 Stavba

Za stavbu považujeme veškerá stavební díla, která vznikají stavební nebo montážní

technologií, bez zřetele na jejich stavebně technické provedení, použité stavební vý-

robky, materiály a konstrukce, na účel využití a dobu trvání. Za stavbu se považuje

také výrovek plnící funkci stavby. Dále rozlišujeme dočasnou stavbu – které stavební

úřad předem omezí dobu jejího trvání, a stavbu pro reklamu, která slouží reklamním

účelům (Zákon č. 183/2006 Sb.).

1.1.8 Rozestavěná stavba

Budova, která je v takovém stupni rozestavěnosti, že je již patrné, jak je stavebně tech-

nicky a funkčně uspořádáno první nadzemní podlaží, pokud jí nebylo dosud uděleno

popisné nebo evidenční číslo, nebo u budov, kterým se tato čísla nepřidělují, pokud na

ni nebylo dosud vydáno kolaudační rozhodnutí (Terminologický slovník, 2021).

1.1.9 Kolaudace

Stavby obecně je možné užívat pouze na základě kolaudačního souhlasu, nebo ko-

laudačního rozhodnutí. Stavebník musí zajistit provedení a vyhodnocení zkoušek a

měření předepsané zvláštními právními předpisy před započetím užívání stavby. Ko-

laudační souhlas i kolaudační rozhodnutí vydává stejný stavební úřad, který vydal po-

volení stavby (Zákon č. 183/2006 Sb.).

1.2 Základní pojmy z oboru rozpočtování a kalkulací stavebních prací

1.2.1 Hlavní stavební výroba (HSV)

Jde o hrubou stavbu objektů občanské, bytové nebo průmyslové výstavby, inženýrské

sítě a objekty vodního hospodářství (České stavební standardy, 2021).

1.2.2 Přidružená stavební výroba (PSV)

Nazývá se též pomocná stavební výroba. Jde o řemesla, instalace, dokončovací práce

a kompletace (České stavební standardy, 2021).

1.2.3 Výkaz výměr

Výkaz výměr vymezuje množství požadovaných prací, konstrukcí, dodávek a služeb,

které jsou potřebné ke zhotovení stavby s uvedením postupu výpočtu a s odkazem na

příslušnou část výkresové dokumentace (České stavební standardy, 2021)
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1.2.4 Základní rozpočtové náklady

Základní rozpočtové náklady jsou součtem stavebních a montážních prací. Dělí se na

práce HSV a PSV doplněné o specifikace – náklady dodávek (Krejčí, 2017).

1.2.5 Vedlejší rozpočtové náklady

Do těchto nákladů započítáváme náklady související s realizací stavby, které nelze

vztáhnout k jednotlivým konstrukcím a pracím, nebo které plynou z umístění stavby

(České stavební standardy, 2021).

1.2.6 Rozpočet

Rozpočet je forma sestavení nákladů při oceňování stavebních prací. Má skladebnou

strukturu, která vychází z konstrukční nebo technologické struktury stavebního díla.

Podle technické dokumentace se sestaví výkaz výměr, který se ocení příslušnými ce-

nami konstrukčních prvků – podrobný položkový rozpočet, cenami skupinových

prvků nebo ukazateli na stavbu či etapu – propočet.

Do rozpočtu započteme přirážky (režie, zisk apod.), které jsou nedílnou sou-

částí ceny stavební produkce (Krejčí 2017).

1.2.7 Propočet

Je předběžný odhad celkových nákladů na stavbu. Vypracovává se pro získání před-

stavy o ceně stavebního díla. Jde o prvotní informaci pro jeho další případné úpravy a

vodítkem při rozhodování o způsobu financování investičního záměru (Krejčí, 2017).

1.2.8 Souhrnný rozpočet

Investor sestaví souhrnný rozpočet pro zjištění výše investičních nákladů, které jsou

potřebné pro zhotovení stavby. Obsahuje veškeré náklady, které je nutné vynaložit pro

zhotovení stavby (Marková, 2006).

1.2.9 Druhy rozpočtů

Rozpočty rozlišujeme podle toho, k jakému stupni projektové dokumentace jsou vy-

tvářeny. Dělí se na:

- předběžné rozpočty, které jsou v zásadě zpřesněným odhadem ceny budoucí

stavby.

- zadávací rozpočty, jež jsou soupisem prací a dodávek doplněný o výměry,


[…]


Určení podílu z ceny pro rozestavěné konstrukce a vybavení

6. Klempířské konstrukce

0,80 % / 1,0000 × (100 – 0) % + 0,800 %

8. Fasádní omítky

2,80 % / 1,0000 × (100 – 0) % + 2,800 %

9. Vnější obklady

0,50 % / 1,0000 × (100 – 0) % + 0,500 %

10. Vnitřní obklady

2,20 % / 1,0000 × (100 – 0) % + 2,200 %

11. Schody

2,30 % / 1,0000 × (100 – 70) % + 0,690 %

12. Dveře

3,20 % / 1,0000 × (100 – 60) % + 1,280 %

16. Vytápění

5,30 % / 1,0000 × (100 – 40) % + 3,180 %

17. Elektroinstalace

4,20 % / 1,0000 × (100 – 80) % + 0,840 %

19. Rozvod vody

2,90 % / 1,0000 × (100 – 50) % + 1,450 %

20. Zdroj teplé vody

1,70 % / 1,0000 × (100 – 0) % + 1,700 %

21. Instalace plynu

0,50 % / 1,0000 × (100 – 80) % + 0,100 %

23. Vybavení kuchyně

0,50 % / 1,0000 × (100 – 0) % + 0,500 %

24. Vnitřní vybavení

4,30 % / 1,0000 × (100 – 0) % + 4,300 %

25. Záchod

0,30 % / 1,0000 × (100 – 0) % + 0,300 %

26. Ostatní

4,00 % / 1,0000 × (100 – 0) % + 4,000 %

Podíl rozestavěných konstrukcí na ceně stavby = 24,640 %

Úprava ceny 4 305 291,16 Kč × 24,640 % – 1 060 823,74 Kč

Cena stavby = 3 244 467,42 Kč

Výpočet opotřebení lineární metodou

Stáří S = 2 roky

Předpokládaná další životnost D = 98 roků

Opotřebení S / (S + D) × 100 % = 2,000 %

Odpočet opotřebení 3 244 467,42 Kč × 2,000 % – 64 889,35 Kč

Cena objektu po odečtení opotřebení = 3 179 578,07 Kč

Výpočet ceny stavby (§ 10)

Index trhu IT = 1,030

Index polohy IP = 0,929

Cena stavby určená nákladovým způsobem CSN = 3 179 578,07 Kč

Koeficient úpravy ceny pro stavbu dle trhu a polohy pp = IT × IP × 0,957

Cena stavby CS = CSN × pp = 3 042 856,21 Kč

Rodinný dům – zjištěná cena 3 042 856,21 Kč

3. Venkovní úpravy – § 18

Ocenění

Cena stavby Rodinný dům 3 042 856,21 Kč

Podíl z ceny stavby × 3,5 %

Cena venkovních úprav = 106 499,97 Kč

Venkovní úpravy – zjištěná cena 106 499,97 Kč

C. Rekapitulace

Výsledná cena

1. Pozemek 181 717,07 Kč

2. Rodinný dům 3 042 856,21 Kč

3. Venkovní úpravy 106 499,97 Kč

Výsledná cena činí celkem 3 331 073,25 Kč

Cena po zaokrouhlení podle § 50 3 331 070,– Kč

D. Seznam příloh

1. Aktuální fotografie stavby

2. Fotky z výstavby

1. Aktuální fotografie stavby

2. Fotky z výstavby

Znalecká doložka

Znalecký posudek byl zapsán ve znaleckém deníku pod poř. č. 1/2021.

V Klučově, 1. 4. 2021

Katedra krajinného managementu

Studentská 13, 370 05 České Budějovice

+420 38 777 1111

A. Porovnávací metoda – stavba

Seznam porovnávaných objektů

Chodová Planá

Výchozí cena (VC) 5 990 000,– Kč

Množství (M) 114,00 m²

Kredukce pramene ceny 0,95

Kvelikost pozemku 1,05

Kužitná plocha stavby 0,95

Kstupeň rozestavěnosti 1,00

Klokalita 0,95

Kkorekce autorkou 0,95

Jednotková cena (JC) 44 937,17 Kč

Váha (V) 1,0

Píšť

Výchozí cena (VC) 5 950 000,– Kč

Množství (M) 120,00 m²

Kredukce pramene ceny 0,95

Kvelikost pozemku 1,05

Kužitná plocha stavby 0,95

Kstupeň rozestavěnosti 1,00

Klokalita 0,95

Kkorekce autorkou 0,95

Jednotková cena (JC) 42 405,23 Kč

Váha (V) 1,0

Nemotice

Výchozí cena (VC) 5 190 000,– Kč

Množství (M) 96,00 m²

Kredukce pramene ceny 0,95

Kvelikost pozemku 1,15

Kužitná plocha stavby 0,85

Kstupeň rozestavěnosti 0,95

Klokalita 0,90

Kkorekce autorkou 1,00

Jednotková cena (JC) 42 924,24 Kč

Váha (V) 1,0

kde JC = (VC / M) × (Kredukce pramene ceny × Kvelikost pozemku × Kužitná plocha stavby × Kstupeň

rozestavěnosti × Klokalita × Kkorekce autorkou)

Minimální jednotková cena za m² 42 405,23 Kč

Průměrná jednotková cena za m² ( (JC × V) /  V) 43 422,21 Kč

Maximální jednotková cena za m² 44 937,17 Kč

Stanovení porovnávací hodnoty

Stanovená jednotková cena za m² 43 422,21 Kč

Plocha užitná × 143,00 m²

Porovnávací hodnota = 6 209 376,03 Kč

Porovnávací hodnota 6 209 376,03 Kč

Obrázek č. 1 - Náhled povodňové mapy (Zdroj: www.riskportal.intermap.cz/)

Obrázek č. 2 - Vysvětlivky pojmů (Zdroj: www.riskportal.intermap.cz/)