HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Problematika ocenění specifických staveb – rozestavěná stavba

Student: Bc. Natálie Jurdová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Denisa Pěkná, Ph. D.

Oponent: Ing. Tomáš Dostál

Pracoviště oponenta: Znalecká kancelář Třebíč

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Vybrané téma je poměrně náročné, protože oceňování rozestavěných staveb patří ke složitějším úkonům ve znalecké praxi. Studentka se s tématem velmi dobře vyrovnala. Zvláště porovnávací metoda je v případě ocenění rozestavěných staveb náročná, a to zejména proto, že většinou není k dispozici dostatečně široká databáze porovnávaných nemovitostí (rozestavěných staveb). Studentka tento problém vyřešila zařazením porovnávacích objektů ze vzdálenějších lokalit. V souvislosti s tím bych měl doplňující otázku, a sice jak vidí vztah použité lokality k lokalitě oceňované a jaké jsou vztahy mezi použitými lokalitami (obecně města) k lokalitě, ve které se nachází oceňovaná nemovitost (vesnice).

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 10.05.2021

Podpis: